
 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO VERBALE SEDUTA DEL SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 9.12.2021 

L’anno duemilaventuno il giorno nove del mese di dicembre, alle ore 17,30, 

il Consiglio si è riunito in video conferenza per discutere il seguente ordine 

del giorno: 

OMISSIS 

8)Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza; 

OMISSIS 

Il Presidente verificata: 

la presenza degli Ingegneri: Aldo Bertuglia, Vincenzo Di Dio, Salvatore 

Favuzza, Vincenzo Greco, Francesca Grisanti, Massimo Inzerillo, Gabriele Lo 

Cacciato, Laura Milazzo, Elvira Restivo, Maurizio Sciortino, Dario Tomasini; 

l’assenza giustificata degli Ingegneri: Annamaria Baieli, Duilio Castiglia, 

Antonino D’Amico, Sergio Marino; 

costatata la presenza del numero legale,  

alle ore 17,40 dichiara aperta la seduta. 

Assente il Segretario, ne fa le veci il Consigliere più giovane Laura Milazzo. 

OMISSIS 

8) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza; 

Il Consiglio,  

PREMESSO CHE:  

- il contratto di consulenza fiscale e contabile, nonché consulenza del lavoro 

con il Dott. Dario Pettinato è terminato il 31.12.2021; 

CONSIDERATO CHE:  

- è necessario provvedere e garantire continuità alla attività di consulenza 



 

fiscale e contabile, nonché di consulenza del lavoro dell’Ordine; 

- l’Ordine non dispone di dipendenti con le adeguate competenze per 

eseguire la suddetta attività; 

- l’attività di che trattasi è una attività la cui responsabilità ricade sul 

Consiglio e pertanto presuppone un rapporto fiduciario tra lo stesso e il 

Professionista incaricato; 

- questo Consiglio è in carica in regime di proroga ai sensi dell’art. 3, co 2, 

DPR 169/2005 e deve garantire il buon andamento dell’attività 

amministrativa dell’Ente e proseguire tutte le attività istituzionali necessarie 

per il funzionamento dell’Ente; 

- il Dott. Dario Pettinato ha svolto l’attività con un elevato grado di 

soddisfazione, è risultato affidabile e idoneo anche con riferimento al livello 

economico e qualitativo atteso, nonché ha svolto il servizio nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATO CHE: 

-il Dott. Dario Pettinato si è reso disponibile a svolgere l’attività di 

consulenza fiscale e contabile, nonché consulenza del lavoro fino al 

31.12.2022 agli stessi patti e condizioni del precedente contratto sopra 

richiamato, e cioè per l’importo annuo di € 12.670,00, oltre contributo 

previdenziale pari al 4% ed IVA al 22%; 

-l’attività di che trattasi necessita di continuità e il Dott. Dario Pettinato 

sta garantendo tale continuità; 

CONSIDERATO CHE: 

-ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 (il “Codice”), occorre 

nominare il Responsabile del Procedimento del servizio in parola; 



 

- per importi inferiori a € 40.000,00 si può procedere ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del Codice all’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO CHE: 

-  il soggetto più idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile del 

Procedimento in parola è il Consigliere Tesoriere, Ing. Sergio Marino, il quale 

ha la professionalità e la competenza necessaria; 

DELIBERA 

- di conferire l’incarico come sopra descritto al Dott. Dario Pettinato nato a 

Palermo il 29.06.1969 P.I. 05007020828; 

- di impegnare, sentito il Tesoriere, la somma complessiva di € 12.670,00 

oltre IVA e Cassa di previdenza (importo lordo pari a € 16.075,70) e per la 

durata di un anno da imputare al capitolo B7 – Consulenze e collaborazioni; 

- di nominare Responsabile del Procedimento il consigliere tesoriere Sergio 

Marino che dovrà provvedere a curare l’istruttoria del procedimento 

amministrativo necessaria alla corretta adozione dell’atto amministrativo. 

OMISSIS 

Alle ore 18:30  il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

F.to Il Segretario Ing. Laura Milazzo 

F.to Il Presidente Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme il Consigliere Segretario Ing. Annamaria Baieli 

 

 

 


